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چکیده: با پیشرفت سریع فناوری‌های نوین، هوش مصنوعی جایگاه برجسته‌ای به‌عنوان عاملی تحول‌ساز 
با قابلیت‌هایی همچون شخصی‌سازی فرآیند یادگیری،  کرده است. این فنّاوری  آموزش معماری پیدا  در 
افزایش سرعت طراحی و تحلیل دقیق پروژه‌ها، چشم‌اندازهای جدیدی را برای سامانه‌های آموزشی ایجاد 
کرده است. بااین‌حال، چالش‌هایی مانند کاهش مهارت‌های تفکر انتقادی، وابستگی بیش‌ازحد به فناوری 
که شناخت و مدیریت آن‌ها برای استفادۀ مؤثر از هوش  و ملاحظات اخلاقی و فرهنگی نیز مطرح هستند 
کمبود پژوهش‌های جامع در این حوزه، مطالعۀ حاضر با هدف بررسی  مصنوعی ضرورت دارد. با توجه به 
نگرش‌ها، فرصت‌ها، چالش‌ها و آیندۀ هوش مصنوعی در آموزش معماری از منظر متخصصان بین‌المللی 
پاسخ‌های ۱۳ متخصص  تحلیل محتوای  و  انجام شده  کیفی  رویکرد  با  پژوهش  این  است.  گرفته  صورت 
که به‌طور هدفمند بر اساس معیارهای تخصصی انتخاب شدند، مورد بررسی قرارگرفته است.  بین‌المللی 
کدگذاری،  مراحل  با  سپس  و  گرفت  صورت  باز  سؤال   ۱۶ شامل  پرسشنامه‌ای  طریق  از  داده‌ها  گردآوری 
که نگرش غالب نسبت به هوش مصنوعی  نتایج نشان داد  نهایی رسید.  نتایج  به  و تحلیل  دسته‌بندی 
در آموزش معماری، مثبت اما مشروط و همراه با احتیاط است. فرصت‌هایی نظیر تسهیل فرایند یادگیری، 

گرفتند.  تقویت خلاقیت و ایجاد تغییرات بنیادی در فضای آموزشی موردتوجه قرار 
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مقدمه.1 
فناوری‌هـای نویـن دارای نقشـی بسـیار تأثیرگـذار در جامعـۀ امـروز و شـیوۀ زندگـی انسـان‌ها هسـتند. ایـن 
تحولات، نه‌تنها بر نحوۀ تفکر و احسـاس افراد اثر گذاشـته اسـت، بلکه طرز عملکرد و شـیوۀ ارتباط و تعامل 
کرده‌اند. فناوری‌ها با وارد کردن تغییراتی گسترده، مسیر  میان انسـان‌ها را نیز به شکل چشمگیری دگرگون 
کاملاً تحت‌تأثیر قـرار داده‌اند  زندگـی روزمـره، روابـط اجتماعـی و حتی دیـدگاه ما نسـبت به جهـان اطـراف را 
)Serban et al, 2020; Nejati & Bemanian, 2021(. امروزه نرم‌افزارهای آموزشی با بهره‌گیری از فناوری‌های 
هوش مصنوعی به شـکلی چشـمگیر توسـعه یافته‌اند و ابزارهای متعـددی برای یادگیـری ریاضیات و اصول 
علمی ارائه ‌شـده اسـت )Martí-Parreño et al, 2016(. بااین‌حال، بررسـی جامع‌تر در خصوص نقش هوش 
مصنوعـی در تسـهیل فراینـد یادگیـری موضوعـات پیچیده‌تـر مانند معمـاری و مهندسـی عمران ضـروری به 
کاربردی طراحی شوند تا نیازهای  نظر می‌رسد. این فناوری‌ها باید به‌طور مؤثر در قالب ابزارهای نرم‌افزاری 

.)Mair & Reischauer, 2017( کنند آموزشی این حوزه‌ها را برآورده 
پیشرفت سریع فناوری‌های نوین، به‌ویژه هوش مصنوعی، زمینه‌های تازه‌ای را در آموزش معماری ایجاد 
کرده است. این فناوری با قابلیت‌هایی مانند تسهیل فرایند یاددهی و یادگیری، شخصی‌سازی آموزش، تقویت 
خلاقیت و تحلیل دقیق‌تر پروژه‌ها، به‌عنوان یکی از ابزارهای تحول‌آفرین شناخته می‌شود. درعین‌حال، هوش 
مصنوعی علاوه بر فرصت‌های متعدد، چالش‌های مهمی نیز به همراه آورده است؛ ازجمله کاهش مهارت‌های 
تفکر انتقادی، وابسـتگی بیش‌ازحد به فناوری، تغییر نقش استاد و دغدغه‌های اخلاقی. با وجود گسترش 
روزافزون استفاده از هوش مصنوعی در آموزش، تحقیقات جامع و نظام‌مندی در مورد نگرش‌ها و تجربیات 
کافـی دربارۀ فرصت‌هـا، چالش‌ها و  متخصصـان بین‌المللی این حوزه انجام نشـده اسـت. فقـدان داده‌های 
آیندۀ احتمالی این فناوری ممکن است روند توسعه و بهره‌برداری مؤثر از آن را با مسائل جدی مواجه کند. 
به همین دلیل، این تحقیق با هدف بررسـی و تحلیل نگرش‌هـا، فرصت‌ها و تهدیدهای هوش مصنوعی در 
آموزش معماری از دیدگاه متخصصان بین‌المللی طراحی ‌شده است تا زمینه‌ای برای برنامه‌ریزی اصولی و 

کیفیت آموزش معماری در دوران فناوری‌های پیشرفته فراهم شود. کاربردی در جهت ارتقای 
کاربردهای آن در حوزه‌های متنوع علمی و عملی،  با توسعۀ سـریع فناوری هوش مصنوعی و گسـترش 
آموزش معماری نیز دستخوش تغییراتی اساسی شده است. به‌عنوان یکی از رشته‌های میان‌رشته‌ای، این 
کـه می‌تواند  گرفته اسـت  حـوزه به‌طـور مسـتقیم تحت‌تأثیر پتانسـیل‌های خارق‌العـادۀ هـوش مصنوعی قرار 
کند، خلاقیت دانشـجویان را ارتقا دهد و آموزش را با رویکردی شخصی‌سازی‌شـده ارائه  یادگیری را تسـهیل 
دهد. بااین‌حال، چالش‌هایی نظیر تأثیر بر مهارت‌های انسانی، تغییر جایگاه استاد و مسائل اخلاقی مرتبط 
با استفاده از این فناوری، همچنان نیازمند مطالعه‌ای عمیق و نظام‌مند هستند؛ بنابراین، شناخت دقیق 
نگرش‌ها، فرصت‌ها و تهدیدهای هوش مصنوعی در آموزش معماری از دیدگاه متخصصان بین‌المللی، ضرورتی 
انکارناپذیر برای برنامه‌ریزی مؤثر و بهره‌برداری مطلوب از این ابزار در نظام‌های آموزشی محسوب می‌شود.
ایـن مقاله با هـدف بررسـی جامع نگرش‌هـا و فرصت‌هـای هـوش مصنوعی در حـوزۀ آمـوزش معماری و 
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بـا تمرکز بر دیـدگاه متخصصان بین‌المللی طراحی ‌شـده اسـت. اهداف اصلی این تحقیق شـامل شناسـایی 
نگرش‌های مثبـت، منفی و محتاطانه نسـبت به به‌کارگیری هـوش مصنوعی در آموزش معماری؛ اسـتخراج 
مزایا و فرصت‌هـای بالقوه در بهبود فرآیند‌های آموزشـی و تقویـت خلاقیت دانشـجویان؛ ارزیابی چالش‌ها و 
تهدیدات موجود در استفاده از این فناوری؛ تحلیل تغییرات موردنیاز در برنامه‌های درسی، نقش استاد و 
ساختار فضای آموزشی و ارائۀ چشم‌انداز عملیاتی برای توسعۀ کاربردهای هوش مصنوعی در این زمینه است.

پیشینۀ تحقیق.2 
ادغـام هـوش مصنوعـی در حـوزۀ آمـوزش مهندسـی معمـاری، فرصتـی ارزشـمند بـرای تحـول در شـیوه‌های 
که مسـتلزم شـناخت دقیق  یادگیـری و طراحـی فراهم مـی‌آورد، امـا درعین‌حال همـراه با چالش‌هایی اسـت 
کی از آن است که هوش مصنوعی توانایی قابل‌توجهی  دیدگاه‌ها و حمایت‌های نهادی است. بررسی‌ها حا
در ارتقای نتایج آموزشـی دارد، اما پذیرش مؤثر این فناوری تا حد زیادی به نحوۀ نگرش مربیان نسـبت به 
این ابزار و سازگاری آن با چهارچوب‌های آموزشی فعلی بستگی دارد. ازاین‌رو، ایجاد تعادل میان بهره‌گیری 
از هوش مصنوعـی و انطباق با فضای آموزشـی موجود، نیازمنـد برنامه‌ریزی دقیق و تطبیق اصول آموزشـی 
کاربرد هوش مصنوعی در حوزۀ  با نوآوری‌های فنّاورانه است. بر اساس بررسی‌های انجام‌شده، بهره‌گیری و 
معماری ایران همچنان در مراحل اولیۀ خود قرار دارد و به دلیل نوپا بودن این رویکرد، نیازمند توجه ویژه 
و تحقیقـات بیشـتری در ایـن زمینـه اسـت. این مسـئله نیازمنـد برنامه‌ریـزی دقیق، توسـعۀ زیرسـاخت‌های 
مرتبط و افزایش مشارکت فعال متخصصان در این عرصه است. برای ارائۀ تصویری جامع‌تر از دستاوردهای 
کنون به‌دسـت‌آمده، در جـدول 1 مجموعـه‌ای از مهم‌ترین پژوهش‌ها بـه همراه دسـتاوردهای قابل‌توجه  تا
گردآوری‌ شـده اسـت تا زمینه‌سـاز گسـترش و بهره‌بـرداری مؤثرتـر از هـوش مصنوعی در آموزش باشـد.  آن‌هـا 

کاربرد هوش مصنوعی در معماری اشاره ‌شده است. همچنین به 

جدول 1. خلاصه‌ای از پیشینۀ تحقیق

دستاوردها و توضیحاتپژوهشگران

(Jin et al, 2024)

این پژوهش به اهمیت بررسی نگرش‌ها و چالش‌های موجود در آموزش معماری با بهره‌گیری از 
کنده و محدود دانشجویان از فناوری‌های  هوش مصنوعی می‌پردازد. در این راستا، استفادۀ پرا
هوش مصنوعی و مشکلات موجود در ارائۀ نتایج طراحی مورد توجه قرارگرفته است. همچنین بر 

کید می‌شود. ضرورت تدوین یک رویکرد سامانمند برای بهبود اثربخشی فرآیند یادگیری تأ

(Bernstein, 2024)

کاری و روش‌های معماری پرداخته  این مقاله به بررسی تأثیر فناوری هوش مصنوعی بر جریان 
و اهمیت آموزش را برای هماهنگی با این تغییرات برجسته می‌سازد. تمرکز اصلی آن بر تحلیل 
نگرش‌ها و چالش‌های موجود در فرآیند ادغام هوش مصنوعی در آموزش مهندسی معماری، با 

هدف آماده‌سازی متخصصان آینده است.

(Kołata & Zierke, 
2021)

کامپیوتری بر معماری پرداخته و اهمیت تطبیق معماران با  این مقاله به بررسی تأثیر الگوریتم‌های 
کید قرار می‌دهد. پیشرفت‌های فناوری را مورد تأ



مهندسی مع موزشآوعی در نوش مصه ری از منظر متخصصان بیام 128 ‏المللن

(Pordel & ZiaBakhsh, 
2022)

این پژوهش با هدف بررسی مبانی نظری روان‌شناسی محیط، به شناسایی شاخص‌های مرتبط 
با فضای معماری تعلق‌پذیر می‌پردازد. سپس، با تحلیل نمونه‌های موردی، تأثیر به‌کارگیری هوش 

مصنوعی در طراحی فضای معماری تعلق‌پذیر را از منظر فرم مورد ارزیابی قرار می‌گیرد.

(Nikolic et al, 2024)

این مقاله به بررسی دیدگاه‌های مختلف دربارۀ نقش هوش مصنوعی در آموزش می‌پردازد و ضمن 
اشاره به مزایایی مانند افزایش بهره‌وری، نگرانی‌های مهمی نظیر رعایت صداقت تحصیلی و ضرورت 
گاهی از این چالش‌ها برای استفادۀ بهینه و ترکیب  کید قرار می‌دهد. آ آموزش مناسب را مورد تأ

مؤثر هوش مصنوعی در آموزش مهندسی معماری اهمیت ویژه‌ای دارد.

(D’Souza, 2007)

این مقاله به‌طور ویژه بر اهمیت درک مفاهیم مرتبط با هوش‌های چندگانه در فرآیند آموزش 
طراحی معماری تمرکز دارد. این رویکرد می‌تواند نقش قابل‌توجهی در مواجهۀ مؤثر با چالش‌ها و 
که مهارت‌های متنوع‌تر و  کند. همچنین، زمینه‌ای فراهم می‌آورد  تغییر نگرش‌ها در این حوزه ایفا 
که نه‌تنها به جنبه‌های سنتی شکل‌دهی فرم  همه‌جانبه‌تری در طراحان توسعه یابند؛ مهارت‌هایی 
گرافیکی محدود نمی‌شوند، بلکه طیف گسترده‌تری از توانایی‌ها را شامل می‌شوند که  و مهارت‌های 

برای انطباق بهتر با نیازهای متغیر معماری مدرن ضروری است.

(Carvalho et al, 2022)

این مقاله به‌طور ویژه بر اهمیت همکاری میان مربیان و یادگیرندگان در طراحی تجربیات آموزشی 
کید دارد. این همکاری نه‌تنها به ایجاد محیط‌های یادگیری پویا و  در عصر هوش مصنوعی تأ

متناسب با تغییرات سریع فناوری کمک می‌کند، بلکه فرصتی را فراهم می‌آورد تا چالش‌ها و عدم 
گیرند. همچنین، مقاله بر ضرورت  قطعیت‌های ذاتی این حوزه به‌صورت مؤثر مورد بررسی قرار 

کید  تقویت مهارت‌های انطباق‌پذیری و توانایی خلاقیت در پاسخ به پیچیدگی‌های جهان مدرن تأ
که در رشته‌هایی مانند مهندسی معماری نقشی ضروری و حیاتی ایفا می‌کنند. دارد، مهارت‌هایی 

(Zahra et al, 2025)

این پژوهش بر اهمیت ادغام هوش هیجانی با فناوری هوش مصنوعی در فرآیند آموزش معماری 
تمرکز دارد و تلاش می‌کند به چالش‌های موجود در این حوزه پاسخ دهد. در جریان این مطالعه، بر 
که چنین شناختی به  کید شده است، چرا کنش‌های عاطفی دانش‌آموزان تأ لزوم تحلیل و درک وا
مربیان این امکان را می‌دهد تا رویکردها و راهبردهای آموزشی خود را به شکلی مؤثرتر و متناسب‌تر 
کنند. نتیجۀ این رویکرد نه‌تنها موجب افزایش عملکرد یادگیری دانش‌آموزان می‌شود، بلکه  تنظیم 

کرد. به شکل‌گیری و تقویت محیطی پویا و حمایتی برای یادگیری نیز کمک شایانی خواهد 

(Hafiz, 2024)

این مقاله بر اهمیت بررسی نگرش‌ها و چالش‌های مرتبط با ادغام هوش مصنوعی در آموزش 
معماری تمرکز دارد. ضمن اشاره به این‌که هوش مصنوعی می‌تواند به بهبود فرآیند یادگیری کمک 
که برای  که این فناوری قادر نیست جایگزین تفکر انتقادی و دیدگاه انسانی شود  کید می‌کند  کند، تأ

پیشبرد روند آموزشی ضروری هستند.

(Levin et al, 2022)
این مقاله به بررسی نقش هوش مصنوعی در حوزۀ آموزش مهندسی می‌پردازد و بر اهمیت 

کاربران، به‌ویژه در زمینه‌هایی مانند صنعت  تعریف دقیق اصطلاحات و مهارت‌های ضروری برای 
کید دارد. ساخت‌وساز و حمل‌ونقل، تأ

(Amanzadegan et al, 
2024)

یافته‌های این پژوهش نشان‌دهندۀ پتانسیل قابل‌توجهی در ترکیب هوش مصنوعی و مدل‌سازی 
اطلاعات ساختمان )BIM( برای تحول صنعت ساخت‌و‌ساز است. این ترکیب، امکانات گسترده‌ای 
نظیر کاهش چشمگیر خطاهای عملیاتی، صرفه‌جویی در زمان و منابع شامل نیروی انسانی و 
مصالح ساختمانی، افزایش سطح بهره‌وری و ایجاد نقشه‌های سفارشی‌شده را بر اساس نیازهای 
کنترل‌کننده، پایگاه  کلیدی شامل  کاربران فراهم می‌کند. این اقدامات با بهره‌گیری از سه ماژول 
کامل با مقررات ساختمانی صورت می‌پذیرد که موجب  داده و یادگیری ماشین، همچنین انطباق 

کیفیت و اثربخشی در اجرای پروژه‌های ساخت‌و‌ساز می‌شود. ارتقای چشمگیر 
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ادامه جدول 1

دستاوردها و توضیحاتپژوهشگران

(Ronagh & 
Daneshmandi, 2025)

هدف اصلی این پژوهش، بازنگری و بهینه‌سازی روش‌شناسی در فرآیند طراحی معماری رایانشی با 
کاربردهای هوش مصنوعی است. تمرکز ویژه بر 

(Taheri & 
Rasoolzadeh, 2024)

هدف این پژوهش برجسته‌سازی نقش هوش مصنوعی در تقویت ارتباط میان »معماری داخلی« و 
دستیابی به ساختمان‌های سالم است.

روش تحقیق.3 
کیفی انجام‌شـده و بر تحلیل محتوای پاسخ‌های ۱۳ متخصص بین‌المللی در حوزه‌ی  این تحقیق به روش 
معمـاری و هـوش مصنوعـی تمرکـز دارد. هـدف اصلـی پژوهـش بررسـی دیدگاه‌هـا، فرصت‌هـا، تهدیدهـا و 
چشـم‌اندازهای هـوش مصنوعـی در آموزش معماری اسـت. این متخصصان بر اسـاس سـابقه‌ی پژوهشـی، 
فعالیت‌های حرفـه‌ای و دانش مرتبط به‌صورت هدفمند انتخاب شـده‌اند تا مجموعـه‌ای جامع و متنوع از 
که  گردآوری داده‌ها، از پرسشـنامه‌ای شامل ۱۶ سؤال باز استفاده ‌شده است  دیدگاه‌ها به دست آید. برای 
کنند )پی‌نوشـت 1(. این  به پاسـخ‌دهندگان اجازه می‌دهد نگرش‌هـا و تجربیات خود را به‌طـور مفصل بیان 
سـؤالات پیرامـون موضوعاتـی نظیر نگرش کلی نسـبت بـه هوش مصنوعـی، فرصت‌هـا و تهدیدهـا، تأثیر این 
فناوری بر خلاقیت و محیط آموزشی، موانع موجود و چشم‌اندازهای آینده طراحی‌شده‌اند. تحلیل داده‌ها 
با روش کیفی و مبتنی بر تحلیل محتوا صورت گرفته است. ابتدا کدگذاری اولیه انجام شد که طی آن مفاهیم 
اصلی از متن پاسخ‌ها استخراج شدند. سپس این کدها در قالب تم‌های اصلی دسته‌بندی شدند و فراوانی 
هـر تم بـرای تعیین میـزان اهمیـت و تکرار آن محاسـبه شـد. فرآینـد تحلیل شـامل مراحـل مختلفـی ازجمله 
، محاسـبۀ فراوانی و ارائۀ نتایـج در قالب  شناسـایی مفاهیـم کلیدی، دسـته‌بندی کدها در تم‌هـای جامع‌تر
جدولی بوده است. درنهایت با استفاده از داده‌های حاصل، نگرش‌ها، چالش‌ها، فرصت‌ها و چشم‌اندازهای 
گرفته اسـت. برای اطمینـان از اعتبار داده‌هـا، فرایند  هـوش مصنوعی در آمـوزش معماری مورد بررسـی قرار 
کدگذاری توسط دو محقق مستقل انجام شد و اختلاف‌نظرها با تبادل‌نظر برطرف شد. همچنین، انتخاب 
گرفتن تخصـص، قابلیت تعمیم نتایـج را افزایش داده اسـت. این  متخصصـان به‌صـورت هدفمند بـا در نظر 
رویکرد باعث شده است که تحلیل ارائه‌شده از اعتبار لازم برخوردار باشد و دیدگاه‌های متنوع در این حوزۀ 

تخصصی منعکس شود.

ادبیات تحقیق.4 
هوش مصنوعی-14. 

، یک حوزۀ چندوجهی و پیچیده  کامپیوتر هوش مصنوعی )AI(، به‌عنوان یکی از زیرشـاخه‌های مهم علوم 
اسـت که بر توسـعۀ سیسـتم‌هایی متمرکز شـده اسـت که توانایی انجام وظایفـی را دارند که معمـولاً نیازمند 
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که از  هوش انسانی هستند. این وظایف شـامل قابلیت‌هایی نظیر استدلال، یادگیری و تصمیم‌گیری است 
طریق استفاده از الگوریتم‌ها و تکنیک‌های پیشرفته‌ای همچون یادگیری ماشین و یادگیری عمیق امکان‌پذیر 
می‌شـود. سیستم‌های مبتنی بر هوش مصنوعی توانایی اسـتخراج و تحلیل اطلاعات از داده‌ها را دارند که 
گی به آن‌ها امکان می‌دهد به‌جای اینکه صرفاً بر قوانین از‌پیش‌تعیین‌شـده متکی باشـند، بتوانند  ایـن ویژ

.)Deng, 2018; Kahraman et al, 2024( کنند مسائل را به‌طور مستقل تحلیل و حل 
این فناوری دارای ویژگی‌های برجسته‌ای است که نقش مهمی در تحول و پیشرفت فنّاوری ایفا می‌کند. 
یکی از این ویژگی‌ها، قابلیت یادگیری و سازگاری سیستم‌های هوش مصنوعی است که از طریق الگوریتم‌های 
قدرتمنـد آمـوزش ‌دیـده و عملکـرد خـود را در طـول زمـان بهبـود می‌بخشـند. ایـن خصوصیـت به‌وضـوح در 
مدل‌های یادگیری ماشین و یادگیری عمیق مشاهده می‌شود، جایی که مدل‌ها قادر به شناسایی الگوهای 
پیچیده میان داده‌های مختلف هستند )Panch et al, 2019; Cazacu et al, 2019(. علاوه بر یادگیری، هوش 
ک و تصمیم‌گیری را شبیه‌سازی کند، هرچند  مصنوعی تلاش می‌کند عملکردهای شناختی انسان نظیر ادرا
گاهی و حس انسـان اسـت )Kahraman et al, 2024(. طبیعت بین‌رشـته‌ای هوش مصنوعی نیز  هنوز فاقد آ
گی‌های شـاخص آن اسـت. این حوزه دربرگیرندۀ زمینه‌هایی نظیـر نمایش دانش، پردازش  یکی دیگر از ویژ
 Tecuci,( کاربـرد گسـترده در صنایـع مختلـف را به نمایـش می‌گـذارد زبـان طبیعـی و رباتیـک بـوده و توانایی 
کارایی و توانمندی‌های حل مسـئله توسـط هوش  2011(. بااین‌حـال و به‌‌رغـم پیشـرفت‌های چشـمگیر در 
مصنوعی، نگرانی‌هایی دربارۀ پیامدهای اخلاقی و احتمال وجود سوگیری الگوریتمی همچنان پابرجاست. 
این مسـائل نشـان‌دهندۀ نیاز به توجـه دقیق‌تر و مسـئولیت‌پذیری در زمان توسـعه و اجرای سیسـتم‌های 

.)Panch et al, 2019( هوشمند است

آموزش معماری-24. 
آمـوزش معمـاری، به‌ویـژه درزمینـۀ طراحـی معمـاری، از موضوعـات مهـم و چالش‌برانگیـز در سـطح جهـان 
محسـوب می‌شـود )Kazemi et al, 2021(. فاصلـۀ عمیـق میـان آموزش‌هـای دانشـگاهی در دانشـکده‌های 
غ‌التحصیلان این رشـته اغلب  کـه فار معمـاری و واقعیت‌های حرفه‌ای موجود در جامعه باعث شـده اسـت 
کافی با فرایند اشـتغال و حل مسائل معماری در جامعه نداشته باشـند. این مسئله می‌تواند یکی  آشـنایی 
 .)Lalbakhsh et al, 2019( کارآمدی نظام آموزش طراحی معماری در ایران به ‌شـمار آید از عوامـل مؤثر بر نا
آموزش معماری در مقاطع مختلف دانشگاهی یکی از جنبه‌های مهم آموزش عالی محسوب می‌شود که به 
گی‌ها و جایگاه حرفه‌ای این رشـته، فرآیند و روش خاصی را می‌طلبد. ماهیت معماری، به‌واسطۀ  دلیل ویژ
ترکیـب دروس عملـی و نظـری، تفاوت‌هـای قابل‌توجهـی با سـایر رشـته‌ها دارد. هـدف این پژوهش، بررسـی 
نقـش و جایگاه آمـوزش مجازی در رشـتۀ معماری، به‌ویژه در بخش‌های عملی و نظری اسـت که مسـتقیماً 
به ماهیت ترکیبی این رشته مرتبط می‌شـود. این موضوع اهمیت بررسی تأثیر آموزش مجازی بر این حوزه 
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.)Hessari & Chegeni, 2022( را برجسته می‌کند
آموزش مهندسی معماری به‌منظور پاسخگویی به نیازهای ساخت‌وساز مدرن و مواجهه با چالش‌های 
، سـازگاری بـا  پایـداری، به‌طـور مـداوم در حـال تحـول اسـت. ایـن تحـول شـامل ادغـام اصـول طراحـی پایـدار
محیط‌هـای یادگیـری آنلاین و تمرکـز بر مهارت‌های تخصصی در سیسـتم‌های سـاختمانی می‌شـود. یکی از 
محورهای اساسی آموزش مهندسی معماری، ادغام طراحی پایدار است. برای نمونه، برنامۀ UNL-AE طراحی 
پایـدار را از طریق دوره‌هـای آموزشـی، پژوهش‌ها و مشـارکت‌های اجتماعـی در فرآیند یادگیری دانشـجویان 
کارگاه‌هـا و  کـرده اسـت )Alahmad et al, 2011(. دانشـجویان همچنیـن در فعالیت‌هـای عملـی ماننـد  وارد 
گیرنـد )همان(. همچنین،  کار  مسـابقات شـرکت می‌کنند تا روش‌های پایداری را در موقعیت‌های واقعی به‌ 
کووید-19، نیاز به تحـول در یادگیری آنلایـن تأثیر عمده‌ای بر آموزش مهندسـی معماری  در پی همه‌گیـری 
گذاشت )Mosier et al, 2023(. برگزاری کلاس‌ها و آتلیه‌های طراحی آنلاین چالش‌هایی را برای هیئت‌علمی 
که نشـان‌دهندۀ اهمیـت توسـعۀ مهارت‌هـای فناورانه و تقویـت زیرسـاخت‌ها بود )همـان(. برای  کـرد  ایجاد 
کرده و به‌طور مرتب  افزایش تاب‌آوری آموزش آنلاین، مؤسسات باید در آموزش هیئت‌علمی سرمایه‌گذاری 
نیازهای فناوری را ارزیابی کنند. تمرکز بر آموزش تخصصی سیستم‌های ساختمانی نیز یکی دیگر از ابعاد مهم 
کوسـتیک و نورپردازی ارائه  این حوزه اسـت. به‌عنوان نمونه، دانشـگاه WPI دوره‌های تخصصی در زمینۀ آ
می‌دهد که از طریق روش‌های آموزش مبتنی بر پروژه، دانشجویان را با فیزیک ساختمان و یکپارچه‌سازی 
سیستم‌ها آشنا می‌کند )Berardi et al, 2014(. همچنین برنامۀ KSU) Kansas State University( دانشجویان 
را با تخصص‌های مختلف مهندسی و ادغام سیستم‌های ساختمانی برای مشاغل مهندسی مشاوره آماده 
می‌سازد )Fritchen & Tredway, 1998(. درنهایت، یکی از اهداف اساسی آموزش مهندسی معماری، ایجاد 
پیوند مؤثر بین تئوری و عمل است. این موضوع از طریق همکاری با متخصصان صنعت، همان‌طور که در 

.)Alahmad & Tills, 2010( برخی ابتکارات دیده ‌شده است، تحقق می‌یابد
تحولات فناورانه در حوزۀ هوش مصنوعی، چشم‌انداز آموزش معماری را به‌صورت بنیادین دگرگون کرده 
و زمینه‌سـاز بازنگری در سـاختارها و فرآیندهای آموزشـی در عصر دیجیتال شده اسـت. در این میان، تدوین 
رویکردهای سیستماتیک برای بهره‌گیری مؤثر از هوش مصنوعی در فرآیند یادگیری، یکی از موضوعات اساسی 
است. این ضرورت از آنجا ناشی می‌شود که استفادۀ محدود و ناپیوسته از فناوری‌های نوین میان دانشجویان، 
چالش‌هایی را در تبیین خروجی‌های طراحی پدید آورده است )Jin et al, 2024(. علاوه بر این، تلفیق AI با آموزش 
معماری برای انطباق با تغییرات سریع در جریان کار و شیوه‌های طراحی مطرح ‌شده است تا متخصصانی تربیت 
شوند که قابلیت مواجهه با آیندۀ دیجیتال معماری را داشته باشند )Bernstein, 2024(. توسعۀ الگوریتم‌های 
رایانشی و تأثیرات آن‌ها بر طراحی معماری، از دیگر بنیان‌های نظری مهم به شمار می‌آید. این جریان نه‌تنها 
معماری را با الگوهای جدید رایانشی پیوند داده، بلکه نیاز به توانمندی‌های فناورانۀ معماران را برجسته‌تر کرده 
است )Kołata & Zierke, 2021(. همچنین، رابطۀ میان روان‌شناسی محیط و طراحی، به‌ویژه درزمینۀ فضاهای 
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ک فضایی  تعلق‌پذیر، امروز با هوش ‌مصنوعی درهم‌تنیده شده و امکان تحلیل دقیق‌تر فرم‌ها، احساس‌ها و ادرا
را فراهم آورده است )Pordel & ZiaBakhsh, 2022(. تلفیق هوش مصنوعی با فرآیندهای آموزشی نیازمند توجه 
به پیامدهای اجتماعی، فرهنگی و اخلاقی این فناوری است. ازجمله موارد مطرح، موضوعاتی مانند رعایت 
 Nikolic et al,( صداقـت تحصیلی، آموزش صحیح در اسـتفاده از فناوری و پایبندی به اصـول حرفه‌ای اسـت
که آموزش معماری نمی‌تواند  2024(. در این راستا، نظریۀ »هوش‌های چندگانه« نیز جایگاه ویژه‌ای دارد؛ چرا
صرفاً به مهارت‌های بصری یا گرافیکی محدود شـود و باید شـامل هوش‌هایی چون بین‌فردی، موسـیقایی و 
منطقی باشـد تا زمینه‌سـاز پرورش معمارانی چندوجهـی و منعطـف باشـد )D’Souza, 2007(. ایجاد همکاری 
دوسویه بین معلمان و دانشجویان در طراحی تجربه‌های آموزشی نیز یکی از اصول کلیدی محسوب می‌شود. 
این تعامل می‌تواند محیط‌هایی انعطاف‌پذیر، خلاقانه و هماهنگ با هم‌زیسـتی انسـان و فناوری ایجاد کند 
)Carvalho et al, 2022(. علاوه بر این، نقش هوش هیجانی در بهره‌گیری مؤثر از فناوری‌های هوشمند از منظر 
کنش‌هـای عاطفـی دانشـجویان موردتوجـه قرارگرفته اسـت و می‌تواند به شـکل  تنظیـم آموزش متناسـب با وا

.)Zahra et al, 2025( چشمگیری محیط یادگیری را بهبود دهد
کید دارند که هوش مصنوعی قادر نیست جایگزین تفکر انتقادی  دیدگاه‌های انتقادی نیز بر این نکته تأ
کـرده و نقشـی حمایتی  یـا رویکردهـای انسـانی در آمـوزش معمـاری شـود. بلکـه بایـد به‌عنـوان مکمـل عمـل 
کند. این دیـدگاه خصوصاً در زمینۀ آموزش مفاهیم انسـانی و فرهنگی در معمـاری اهمیت فراوان دارد  ایفا 
کاربران فناوری‌های نوین  کاربـردی، تعریف دقیق مفاهیم و مهارت‌های لازم برای  )Hafiz, 2024(. در حوزۀ 
یکی دیگر از ضرورت‌هاست؛ به‌ویژه در بخش‌هایی مانند ساخت‌وساز یا حمل‌ونقل که مستلزم دانش فنی 
گسـترده هسـتند )Levin et al, 2022(. ترکیب هوش مصنوعی با مدل‌سـازی اطلاعات ساختمان )BIM( نیز 
که امکان کاهش خطاها، اسـتفادۀ بهینه از منابع  بعد دیگری از تحولات نظری و عملی محسـوب می‌شـود 
، معماری رایانشی  کرده اسـت )Amanzadegan et al, 2024(. در سـال‌های اخیر و افزایش بهره‌وری را فراهم 
کـه بـر پایـۀ الگوریتم‌های هوشـمند بنا شـده اسـت، به‌عنوان یـک رویکرد نظـری و تکنیکـی نویـن در طراحی 
معاصر شـناخته‌ شـده اسـت. این روش، نه‌تنها قابلیـت تغییر در فرآیندهای سـنتی آموزش طراحـی را دارد، 
بلکـه می‌تواند به بازنگری گسـترده‌تر ایـن روش‌ها منجر شـود )Ronagh & Daneshmandi, 2025(. از سـوی 
، این تحولات با زمینه‌هایی همچون معماری داخلی و طراحی سلامت‌محور نیز ارتباط تنگاتنگی دارند  دیگر
کلیدی در جهت ارتقای  و بیانگر این نکته هستند که هوش مصنوعی توانایی ایفای نقش به‌عنوان ابزاری 

.)Taheri & Rasoolzadeh, 2024( کیفیت زندگی انسانی در فضاهای معماری را داراست

تحلیل و تفسیر یافته‌ها.5 
مشخصات جامعۀ آماری-15. 

بر اساس اطلاعات ارائه‌شده در جدول 2، جامعۀ آماری تحقیق شامل 13 متخصص در زمینه‌های معماری، 
فناوری معماری و هوش مصنوعی است که از 7 دانشگاه معتبر بین‌المللی انتخاب شده‌اند. دانشگاه ساپینزا 
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رم ایتالیا با مشارکت 4 نفر )30.8درصد( بالاترین سهم را در این جامعۀ آماری به خود اختصاص داده است. 
پس از آن، دانشگاه‌های فلورانس، شارجه و باهچه شهیر هر یک با 2 نفر )15.4 درصد( در رتبۀ دوم قرار دارند. 
همچنین دانشـگاه‌های نزوی عمـان، تونگجی چیـن و یدی تپه ترکیه هر یـک با 1 نفـر )7.7 درصد( کمترین 
کاری، اعضای جامعۀ آماری دارای تجربه‌هایی بین 5 تا 15 سال  سهم را در این ترکیب دارند. از نظر سابقۀ 
در صنعت معماری بوده‌اند. بیشترین سابقۀ فعالیت متعلق به یک استاد تمام از دانشگاه ساپینزا با 15 سال 
تجربه است، و سایر اعضا در بازۀ زمانی 5 تا 14 سال سابقه کاری دارند. این ترکیب بیانگر برخورداری جامعۀ 
کادمیک است، به‌طوری‌که میانگین تخمینی سابقۀ  آماری از توازن مناسب بین تجربه‌های عملی و پیشینۀ آ
کاری آن‌ها حدود 9 تا 10 سال برآورد می‌شود. در زمینۀ تخصص علمی، این جامعۀ آماری بر سه محور اصلی 
متمرکز بوده‌اند: معماری و هوش مصنوعی، فنـاوری معماری و تکنولوژی آموزش معماری. این تخصص‌ها 
کنده‌اند.  در دانشـگاه‌هایی نظیـر سـاپینزا، تونگجـی، فلورانس، نزوی، شـارجه، یـدی تپه و باهچـه شـهیر پرا
تمرکـز بـر این حوزه‌ها موجب شـده اسـت که تحلیـل محتوای کیفـی تحقیق از لحـاظ عمق علمـی و اجرایی 
به سـطح بالایی از غنا برسـد. علاوه بر این، تنوع جغرافیایی محل انتخاب متخصصان از کشـورهایی مانند 
گی نه‌تنها  ایتالیا، ترکیه، چین، عمان و امارات متحده عربی نمایانگر پوشش بین‌المللی داده‌هاست. این ویژ
کرده بلکه به جامع‌تر و چندبعدی‌تر شدن  به کاهش سـوگیری‌های محلی در دیدگاه‌های ارائه‌شـده کمک 

مطالعه نیز منجر شده است.

جدول 2. مشخصات توصیفی از حجم نمونۀ پژوهش

(دانشگاه و کشور مرتبۀ درصد )%(تعداد )نفر
تعدادعلمی

کار در  سابقۀ 
صنعت معماری 

)سال(
توضیح نمونه

430/8دانشگاه ساپینزا رم )ایتالیا(

متخصصان جوان تا میانی باسابقه مناسب15استادیار

دارای سابقۀ پژوهشی قوی211دانشیار

استاد 
تمام

متخصص ارشد و با سابقۀ بالا115

215/4دانشگاه فلورانس )ایتالیا(
تخصص در فناوری های نوین معماری110دانشیار

تجربۀ صنعتی قابل‌توجه17استادیار

کاربردهای عملی16استادیار17/7دانشگاه نزوی )عمان( تمرکز بر فناوری و 

پژوهشگر باسابقه و تجربۀ صنعتی114دانشیار17/7دانشگاه تونگجی )چین(

دانشگاه شارجه )امارات(
2

15/4
متخصص در فناوری‌های نوین15استادیار

تجربۀ ترکیبی دانشگاهی و صنعتی19دانشیار

215/4دانشگاه باهچه شهیر )ترکیه(
تمرکز بر آموزش و فناوری17استادیار

پژوهشگر ارشد و باسابقه113استادیار

کاربردهای معماری118دانشیار17/7دانشگاه یدی تپه )ترکیه( تخصص در فناوری و 
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مطابق با جدول 3؛ برای تحلیل داده‌های کیفی، از رویکرد کدگذاری اولیه بهره گرفته شد. پاسخ‌های ۱۳ 
متخصص به ۱۶ سؤال باز موردبررسی قرار گرفت و سپس به کدهای مفهومی تبدیل شدند. به‌عنوان نمونه، 
در پاسـخ به سـؤال نخسـت که دیدگاه کلی نسـبت به هوش مصنوعی را مورد پرسـش قرار مـی‌داد، کدهایی 
نظیر »مثبت مشروط«، »ابزار بی‌طرف«، »انسان‌محور« و »بومی‌سازی ضروری« استخراج شدند. این کدها 

نمایانگر نگرشی ترکیبی، احتیاط‌آمیز و هم‌زمان فرصت‌محور از سوی متخصصان است.

جدول 3. کدگذاری اولیه )برای ۱۳ متخصص و ۱۶ سؤال(

کدهای اولیۀ نمونه )نمونۀ ۱۳ پاسخ(پرسش )خلاصه(شمارۀ سؤال

1
کلی نسبت به AI در  دیدگاه 

آموزش معماری

کاملاً مثبت، بومی‌سازی ضروری،  مثبت مشروط، محتاطانه، خیلی مثبت، مثبت با نگرانی، 
، ابزار بی‌طرف، نگرانی ریشه‌ها، ابزار پیشرفت، ارائۀ مفید، شخصی‌سازی، مکمل  انسان‌محور

آموزش

2
فرصت‌های AI در آموزش 

معماری

تسریع طراحی، افزایش دقت، خودآموزی سریع، سبک‌های یادگیری متنوع، شبیه‌سازی، تحلیل 
، روایت بصری،  ، تحلیل طراحی، دسترسی به منابع، شهرسازی داده‌محور کاربر اقلیمی، تعامل 

شخصی‌سازی یادگیری، شبیه‌سازی ساخت

3
تهدیدهای AI در آموزش 

معماری

کاهش تفکر انتقادی، تهدید فلسفه طراحی، نبود اخلاق، کاهش تعامل انسانی، وابستگی، تقلید 
غیربومی، حذف بعد انسانی، غلبۀ فرم بر معنا، فرم بی‌معنا، حذف خلاقیت محلی، حذف تفکر 

چندلایه، فقدان اعتماد، وابستگی به فناوری

تأثیر AI بر فضای آتلیه4
تحول در آتلیه، تغییر نقش استاد، بهبود تحلیل، ابزار طراحی، کاهش تعامل انسانی، افزایش 

همکاری، پیچیدگی فناوری

افزایش خلاقیت، تقویت تحلیل، خودبیانگری، افزایش تنوع، تکرار، کاهش نوآوری، تقلید، فقدان انگیزهتأثیر AI بر خلاقیت دانشجو5

6
چالش‌های کاهش خلاقیت 

AI با
، وابستگی، استفادۀ سطحی، حذف فرآیند، تمرکز روی نتیجه، کاهش تحلیل کاهش مهارت تفکر

7
مهارت‌های لازم دانشجو 

AI برای
برنامه‌نویسی، تفکر انتقادی، سواد دیجیتال، تحلیل داده، توانایی حل مسئله، ارتباطات، هوش 

هیجانی

، آموزش اخلاقیتغییرات در برنامه درسی8 افزودن دروس AI، میان‌رشته‌ای، بازنگری سرفصل‌ها، آموزش تیمی، پروژه‌محور

9AI تخصصی‌تر در مقطع ارشدبهترین مقطع آموزش ، کارشناسی ارشد، هر دو، وابسته به کشور کارشناسی، 

کمک‌یار استاد، جایگزین جزئی، هرگز جایگزین، در بعضی دروس، مکمل آموزشینقش AI نسبت به استاد10

، تحلیل پروژه، تشخیص سبک، ارزیابی اولیه، تحلیل روند، ابزارهای بصریکاربرد AI در ارزیابی پروژه‌ها11 نقد خودکار

12AI کمبود زیرساخت، نبود دانش تخصصی، زبان و فرهنگ، عدم دسترسی، مقاومت فرهنگی، ضعف آموزشموانع اصلی استفاده از

تأثیر AI بر انگیزه‌ی 13
دانشجویان

افزایش انگیزه، خطر تقلید، افزایش بهره‌وری، کاهش تعهد، وابستگی، اشتیاق کاذب

14
تجربه‌ی شخصی از به‌کارگیری 

AI
کاربرد، فقدان منابع، ترس از نوآوری فقدان آموزش، تجربه‌ی مثبت، محدودیت 

گهانینحوه‌ی ورود AI به آموزش15 کارگاه عملی، تیم‌سازی، ادغام میان‌رشته‌ای، دگرگونی نا شروع تدریجی، 

16
چشم‌انداز آینده‌ی AI در 

آموزش معماری
تحول بنیادی، چالش‌های اخلاقی، ترکیب انسان و ماشین، توسعه‌ی فناوری، آینده‌ی ترکیبی
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تفسیر تم‌ها-25. 

مطابق با جدول 4؛ پس از اجرای فرآیند کدگذاری اولیه مبتنی بر پاسخ‌های ارائه‌شده توسط ۱۳ متخصص 

به ۱۶ سؤال طراحی‌شده، داده‌ها در مرحله‌ی دوم وارد فرآیند تحلیل مضمون شدند و با دقت مورد بررسی 

گرفتنـد و نهایتاً  گرفتنـد. در ایـن مرحله، کدهـای مفهومی مرتبط بـا یکدیگر مورد مقایسـه و ترکیـب قرار  قـرار 

که  تم‌های اصلی برای هر یک از سـؤالات به‌طور دقیق اسـتخراج شـدند. نتایج حاصل از تحلیل نشان داد 

کاربرد هوش مصنوعی در حوزه‌ی آموزش معماری ترکیبی از سه رویکرد اصلی شامل: نگاه  نگرش‌ها نسبت به 

کرده بودند بر ضرورت‌هایی  که در این مطالعه شرکت  کثر متخصصانی  مثبت، مشروط و محتاطانه است. ا

کلیدی انسـان در فرآیندهای آموزشـی و تقویت مهارت  مانند بومی‌سـازی فناوری‌های مرتبط، حفظ نقش 

کید داشـتند. در بخـش فرصت‌هـا، مضامین مهمی  کنـار بهره‌گیـری از امکانات فناورانـه تأ تفکـر انتقـادی در 

نظیـر تسـریع فرایند طراحـی، امکان شخصی‌سـازی یادگیـری دانشـجویان، ارتقـای توانایی تحلیـل داده‌ها و 

که به برجسته‌ترین مزایای هوش مصنوعی  قابلیت شبیه‌سـازی مراحل طراحی و ساخت شناسایی شـدند 

در این حوزه اشـاره دارند؛ اما در مقابل، تهدیدات جدی نیز مطرح شـد که شـامل مواردی چون وابستگی 

بیش‌ازحد به فناوری‌های جدید، کاهش خلاقیت فردی، تضعیف مهارت‌های انسانی خلاقانه و چالش‌های 

اخلاقی و فرهنگی بودند.

نه‌تنها نگرش‌ها بلکه تغییرات قابل‌توجهی نیز درباره‌ی نقش فضای استودیوهای معماری و جایگاه استاد 

که بیانگر انعطاف‌پذیری این سـاختارها تحت تأثیر ورود هوش مصنوعی  در آموزش معماری مشـاهده شد 

که فناوری‌های مبتنی بر هوش مصنوعی می‌توانند به‌عنـوان ابزاری مکمل  اسـت. همچنین مشـخص شـد 

برای تسهیل فرآیند تحلیل و طراحی استفاده شوند. در ارتباط با برنامه‌ی درسی، پیشنهادهای متعددی 

از سوی متخصصان ارائه شد؛ برجسته‌ترین موارد شامل گنجاندن دروس میان‌رشته‌ای مرتبط با فناوری، 

آموزش اصول اخلاق حرفه‌ای و تشویق یادگیری تیمی و مشارکتی بودند. علاوه بر این، دیدگاه متخصصان 

کارشناسـی یا ارشـد( متنوع بوده و  دربـاره‌ی زمان مناسـب برای ورود هوش مصنوعـی به آموزش )در مقطع 

اجماعی در این زمینه وجود نداشت.

از دیدگاه کلی، تم‌های دیگری نیز شناسایی شدند که به موضوعاتی مانند ضرورت تجهیز دانشجویان به 

مهارت‌های فنی و تحلیلی پیشرفته، موانع فرهنگی و زیرساختی موجود برای پذیرش فناوری، اثرات مثبت و 

منفی هوش مصنوعی بر انگیزه و بهره‌وری تحصیلی دانشجویان و شیوه‌های تدریجی و میان‌رشته‌ای واردکردن 

فناوری به فضای آموزشی می‌پرداختند. درنهایت چشم‌انداز آینده‌ای که از دید متخصصان ترسیم ‌شده بود، 

ترکیبی بود از تحولی مثبت با لحاظ دغدغه‌های اخلاقی، تلاش برای حفظ تعادل میان انسـان و ماشین و 

کنش سازگارانه نسبت به تغییرات آتی که می‌تواند جهت‌دهنده‌ی مسیر توسعه‌ی آموزش معماری باشد. وا
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جدول 4. استخراج تم‌ها )Thematic Analysis( برای هر سؤال همراه با تفسیر

تفسیر تم‌هاتم‌های اصلی استخراج‌شدهشماره سؤال

1
نگرش مثبت )مطلق و مشروط(، نگرش محتاطانه، 

نگرش منفی، بومی‌سازی

کید بر توجه به  دیدگاه‌ها ترکیبی از حمایت با تأ
بومی‌سازی و حفظ نقش انسان است. نگرانی‌ها حول 

کاهش مهارت و خلاقیت تمرکز دارد.

2
تسریع و بهینه‌سازی، یادگیری شخصی‌سازی‌شده، 

تحلیل داده و شبیه‌سازی

متخصصان فرصت‌های AI را در تسریع فرآیندها 
کردن آموزش متناسب با نیاز هر دانشجو  و فراهم 

می‌بینند.

3
وابستگی و کاهش مهارت، از بین رفتن خلاقیت، 

مسائل اخلاقی و فرهنگی
نگرانی‌ها در مورد کاهش مهارت‌های انسانی، تقلید 

صرف و نبود چارچوب‌های اخلاقی از تم‌های مهم است.

4
تحول آتلیه، نقش متغیر استاد، بهبود تحلیل، 

پیچیدگی فناوری

AI باعث تغییرات ساختاری در فضای آتلیه شده و 
نقش استاد به سمت منتور تغییر می‌کند. پیچیدگی 

فناوری چالش‌زاست.

	
5

افزایش خلاقیت، کاهش نوآوری، تقلید، تأثیرات 
انگیزشی

گزارش  برخی متخصصان افزایش تنوع و خلاقیت را 
کرده‌اند ولی نگرانی درباره‌ی تقلید و کاهش نوآوری نیز 

وجود دارد.

6
، استفاده‌ی سطحی، حذف فرآیند،  کاهش مهارت تفکر

وابستگی
کیفیت تفکر تحلیلی و تمرکز صرف بر نتایج از  کاهش 

معضلات بالقوه است.

7
مهارت‌های فنی )برنامه‌نویسی(، مهارت‌های تحلیلی و 

انتقادی، سواد دیجیتال
ترکیب مهارت‌های فنی و تفکر انتقادی برای موفقیت 

در بهره‌برداری از AI ضروری است.

8
آموزش AI، دروس میان‌رشته‌ای، آموزش اخلاقی، 

آموزش تیمی
تغییرات برنامه‌ریزی‌شده ‌یدرسی باید شامل آموزش 
فنی و اخلاقی باشد و به‌صورت تیمی اجرا شود.

کارشناسی، ارشد، یا ترکیبی9 مقطع آموزش 
 AI تفاوت نظرات درباره‌ی مقطع مناسب برای آموزش

نشان‌دهنده‌ی نیاز به انعطاف‌پذیری است.

10
کامل  نقش مکمل AI، جایگزینی جزئی، عدم جایگزینی 

استاد
کامل  AI به‌عنوان ابزار کمکی پذیرفته‌شده و جایگزین 

گرفته نمی‌شود. استاد در نظر 

11
، تحلیل پروژه،  استفاده در نقد و ارزیابی خودکار

تشخیص سبک و روندها
AI قابلیت تسهیل ارزیابی و تحلیل پروژه‌ها را دارد اما 

جایگزین نقد انسانی نیست.

موانع زیرساختی، آموزشی، فرهنگی و دسترسی12
کافی از موانع اصلی  کمبود امکانات و آموزش نا

به‌کارگیری AI هستند.

13
انگیزه‌افزایی، خطر تقلید، افزایش بهره‌وری

کند ولی خطر وابستگی و  AI می‌تواند انگیزه ایجاد 
تقلید نیز باید مدیریت شود.

فقدان آموزش و تجربه، تجارب مثبت و محدودیت‌ها14
کافی و منابع  تجربه‌های متنوع نشان می‌دهد آموزش 

مناسب برای موفقیت ضروری است.

ورود تدریجی، آموزش عملی، ادغام میان‌رشته‌ای15
ورود AI باید تدریجی، عملی و با همکاری بین رشته‌ها 

انجام شود.

16
چشم‌انداز تحول، نگرانی اخلاقی، ترکیب انسان و هوش 

مصنوعی
آینده‌ی AI در آموزش معماری ترکیبی از تحول مثبت با 
ملاحظات اخلاقی و تعادل میان انسان و ماشین است.
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کیفی به همراه فراوانی و تفسیر برای تمامی ۱۶ سؤال-35.  تحلیل محتوای 
مطابق با جدول‌های 5 الی 20؛ تحلیل محتوای کیفی پاسـخ‌های ۱۳ متخصص به ۱۶ سـؤال پژوهش نشان 
که نگرش‌ها نسـبت به هـوش مصنوعی در آمـوزش معماری بسـیار متنـوع و چندلایه اسـت. برخی  می‌دهـد 
متخصصان هوش مصنوعی را ابزاری مثبت و تحول‌آفرین می‌دانند که می‌تواند کیفیت آموزش را ارتقا دهد، 
درحالی‌که گروهی دیگر با نگرشی محتاطانه، نگرانی‌هایی نظیر کاهش نقش انسان، تضعیف تفکر انتقادی و 
کارشناسان نیز با دیدی منفی، هوش  کرده‌اند. همچنین اقلیتی از  تغییر ماهیت طراحی معماری را مطرح 
مصنوعی را تهدیدی جدی برای ارزش‌های انسانی در حوزه آموزش می‌پندارند. در بررسی فرصت‌های هوش 
مصنوعی، مهم‌ترین موارد شامل تسریع و بهینه‌سازی فرآیند طراحی، یادگیری شخصی‌سازی‌شده و توانایی 
، دقیق‌تر و انعطاف‌پذیرتر کند.  کارآمدتر تحلیل داده‌ها و شبیه‌سازی‌های اقلیمی است که می‌تواند آموزش را 
بااین‌حال، تهدیدهایی نظیر کاهش مهارت‌های انسانی، افت خلاقیت ناشی از تقلید و نبود چارچوب‌های 

اخلاقی و فرهنگی برای به‌کارگیری مناسب هوش مصنوعی نیز مطرح‌شده است.
تأثیـر هـوش مصنوعـی بـر فضـای آتلیـۀ آموزشـی نیـز موردتوجـه بـوده اسـت؛ ورود فنـاوری موجـب تغییر 
فضای سـنتی آموزش معماری شده و نقش استاد از یک آموزش‌دهندۀ مسـتقیم به هدایتگر و منتور تغییر 
کـه نیازمند آمـوزش و آمادگی  یافته اسـت. پیچیدگـی فناوری‌هـای مرتبط نیـز به‌عنوان چالشـی عنوان‌شـده 
بیشتر است. دربارۀ تأثیر هوش مصنوعی بر خلاقیت دانشجویان، دیدگاه‌ها دوگانه است؛ برخی آن را عامل 
که اسـتفادۀ سـطحی از هـوش مصنوعی  تنـوع و خلـق ایده‌های تـازه می‌داننـد، اما عـده‌ای هشـدار داده‌اند 
کاهـش نوآوری را به دنبال داشـته باشـد. همچنین این موضـوع بر انگیزۀ دانشـجویان نیز  می‌توانـد تقلید و 
تأثیر گذاشـته اسـت؛ هـوش مصنوعـی می‌تواند انگیزه‌بخش باشـد امـا در صورت اسـتفادۀ نادرسـت، ممکن 
است وابستگی و کاهش تعهد ایجاد کند. چالش مربوط به کاهش خلاقیت شامل مضامینی نظیر تضعیف 
تفکر تحلیلی، اسـتفادۀ سطحی از فناوری و وابسـتگی بیش‌ازحد به هوش مصنوعی می‌شود. در این راستا 
کید شده که دانشجویان باید مهارت‌هایی چون سواد دیجیتال، تفکر انتقادی و برنامه‌نویسی را بیاموزند  تأ
تا بتوانند با چالش‌های فناوری مواجه شـوند. این مسـئله به‌ ضرورت تغییر در برنامه‌های درسی نیز اشاره 
کـه دروس مرتبط با هوش‌مصنوعـی به‌صورت میان‌رشـته‌ای، همراه با  دارد؛ متخصصـان پیشـنهاد داده‌اند 

آموزش‌های اخلاقی و عملی وارد ساختار آموزشی شوند.
نظرات درباره زمان مناسب آموزش هوش مصنوعی متفاوت است: برخی توصیه می‌کنند که آموزش از 
دورۀ کارشناسی آغاز شود، برخی از مقطع کارشناسی ارشد و برخی به ترکیبی از هر دو مقطع معتقد هستند. 
همچنین در خصوص نقش هوش مصنوعی در مقایسه با استاد، اجماع نسبی وجود دارد که این فناوری باید 
مکمل استاد باشد و نه جایگزین کامل او، گرچه در برخی فرآیندها مانند ارزیابی پروژه‌ها می‌تواند بخشی از 
، تحلیل  کاربرد هوش مصنوعی در ارزیابی، قابلیت‌هایی نظیر نقد خودکار وظایف را بر عهده گیرد. درزمینۀ 
کید  سبک طراحی و استفاده از ابزارهای بصری موردتوجه قرارگرفته است؛ هرچند بر اهمیت قضاوت انسانی تأ
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شده اسـت. بررسی موانع اسـتفاده از هوش مصنوعی نیز نشـان داد که کمبود زیرساخت‌ها، ضعف آموزش 
تخصصی و مقاومت فرهنگی و زبانی از موانع اصلی محسـوب می‌شـوند. تجربۀ شـخصی متخصصان نشـان 
می‌دهد که بسیاری از آن‌ها آموزش کافی در این زمینه دریافت نکرده‌اند، اما برخی تجربه‌های مثبت و موفق 
کثر متخصصان  در اسـتفاده از این فناوری داشـته‌اند. در خصوص نحوۀ ورود هوش مصنوعی بـه آموزش، ا
کرده‌اند. چشـم‌انداز آیندۀ  ورود تدریجـی، اجـرای آموزش‌هـای عملی و همـکاری میان‌رشـته‌ای را پیشـنهاد 
هوش مصنوعی در آموزش معماری نیز ترکیبی از تحول بنیادین، مسـائل اخلاقی و تلاش برای ایجاد توازن 
میان انسـان و ماشین است. پیش‌بینی می‌شـود آینده این حوزۀ مبتنی بر همکاری هوشمند میان انسان 

که اصول اخلاقی و زمینه‌های فرهنگی در آن لحاظ شود. و فناوری باشد 

جدول 5: سؤال 1؛ دیدگاه کلی نسبت به هوش مصنوعی در آموزش معماری

)Thematic Analysis( تفسیرفراوانیتم

۵نگرش مثبت
کیفیت و تسریع‌کنندۀ  هوش مصنوعی به‌عنوان ابزاری تحول‌آفرین، افزایش‌دهندۀ 

فرآیند آموزش ‌دیده می‌شود.

۵نگرش محتاطانه
نگرانی‌ها دربارۀ جایگزینی انسان، از دست رفتن فلسفۀ طراحی و احتمال کاهش 

مهارت‌های انتقادی مطرح است.

۳نگرش منفی
برخی متخصصان نگرانی جدی درباره تأثیرات منفی و کاهش نقش انسانی در 

آموزش دارند.

جدول 6: سؤال 2؛ فرصت‌های به‌کارگیری هوش مصنوعی در آموزش معماری

)Thematic Analysis( تفسیرفراوانیتم

AI باعث افزایش سرعت و دقت در فرایند طراحی و آموزش می‌شود.۶تسریع و بهینه‌سازی طراحی

۴یادگیری شخصی‌سازی‌شده
AI امکان تطبیق آموزش بر اساس نیازها و سرعت یادگیری دانشجو را فراهم 

می‌کند.

۳تحلیل داده و شبیه‌سازی
کیفیت آموزش  کاربرد AI در تحلیل داده‌های اقلیمی، شبیه‌سازی محیط و بهبود 

تأییدشده است.

جدول 7: سؤال 3؛ تهدیدهای AI در آموزش معماری

)Thematic Analysis( تفسیرفراوانیتم

۵کاهش مهارت‌های انسانی
 AI نگرانی از کاهش توانمندی تفکر انتقادی و مهارت‌های طراحی به دلیل اتکا به

وجود دارد.

۴تقلید و نبود خلاقیت
استفادۀ نادرست یا تقلید صرف از مدل‌های AI می‌تواند خلاقیت دانشجو را کاهش 

دهد.

۴مسائل اخلاقی و فرهنگی
فقدان چارچوب‌های اخلاقی و تفاوت‌های فرهنگی در به‌کارگیری AI چالش‌هایی 

ایجاد می‌کند.
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جدول 8: سؤال 4؛ تأثیر AI بر فضای آتلیه

)Thematic Analysis( تفسیرفراوانیتم

۶تحول در آتلیه
فضای آتلیه به سمت استفادۀ بیشتر از فناوری‌های AI تغییر می‌کند و فرآیند 

طراحی تسهیل می‌شود.

۵تغییر نقش استاد
استادان نقش خود را از ارائه‌دهندۀ مستقیم محتوا به راهنما و منتور تغییر 

می‌دهند.

نیاز به یادگیری و مدیریت فناوری‌های پیچیده از چالش‌های موجود است.۲پیچیدگی فناوری

جدول 9: سؤال 5؛ تأثیر AI بر خلاقیت دانشجو

)Thematic Analysis( تفسیرفراوانیتم

کند.۵افزایش خلاقیت AI می‌تواند تنوع و ایده‌های جدید را به فرآیند طراحی اضافه 

۵کاهش نوآوری و تقلید
 AI در مقابل، نگرانی از تقلید صرف و کاهش نوآوری به دلیل استفادۀ سطحی از

وجود دارد.

استفاده از AI ممکن است انگیزۀ دانشجویان را هم افزایش یا کاهش دهد.۳تأثیرات انگیزشی

AI جدول 10: سؤال 6؛چالش‌های کاهش خلاقیت با

)Thematic Analysis( تفسیرفراوانیتم

تمرکز بیش‌ازحد بر نتایج AI می‌تواند مهارت تفکر انتقادی را کاهش دهد.۶کاهش مهارت تفکر

AI باعث کاهش عمق و کیفیت طراحی می‌شود.۴استفادۀ سطحی از AI استفادۀ محدود و نادرست از

وابستگی به AI ممکن است توانایی‌های مستقل دانشجویان را تضعیف کند.۳وابستگی بیش‌ازحد

AI جدول 11: سؤال 7؛ مهارت‌های لازم دانشجو برای

)Thematic Analysis( تفسیرفراوانیتم

کامل ضروری است.۵برنامه‌نویسی توانایی کدنویسی و درک الگوریتم‌های AI برای بهره‌برداری 

مهارت‌های تحلیلی و نقد برای ارزیابی خروجی AI اهمیت دارد.۶تفکر انتقادی

توانایی استفاده از ابزارهای دیجیتال پایۀ ضروری است.۷سواد دیجیتال

جدول 12: سؤال 8؛ تغییرات در برنامۀ درسی

)Thematic Analysis( تفسیرفراوانیتم

AI  نیاز به دروس اختصاصی برای آموزش هوش مصنوعی احساس می‌شود.۸افزودن دروس

تلفیق معماری با فناوری اطلاعات و رشته‌های مرتبط ضروری است.۵میان‌رشته‌ای بودن

آموزش اصول اخلاقی در استفاده از AI از اهمیت بالایی برخوردار است.۵آموزش اخلاقی
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AI جدول 13: سؤال 9؛ بهترین مقطع آموزش

)Thematic Analysis( تفسیرفراوانیتم

کارشناسی پیشنهاد شده است.۵کارشناسی شروع آموزش AI از مقطع 

برخی معتقدند آموزش تخصصی‌تر باید در مقطع ارشد باشد.۴کارشناسی ارشد

نظر به تنوع، برخی پیشنهاد آموزش پیوسته در هر دو مقطع را داده‌اند.۴ترکیبی

جدول 14: سؤال 10؛ نقش AI نسبت به استاد

)Thematic Analysis( تفسیرفراوانیتم

AI  به‌عنوان ابزار کمکی و مکمل آموزشگر شناخته می‌شود.۷کمک‌یار استاد

برخی موارد جایگزینی جزئی در فرایندهای خاص قابل‌قبول است.۳جایگزین جزئی استاد

کامل کنند.۳عدم جایگزینی  استادان باید نقش اصلی و راهنمایی را حفظ 

کاربرد AI در ارزیابی پروژه‌ها جدول 15: سؤال 11؛ 

)Thematic Analysis( تفسیرفراوانیتم

AI توانایی نقد اولیه و ارزیابی پروژه‌ها را دارد.۷نقد و ارزیابی خودکار

AI می‌تواند سبک طراحی و روندها را تحلیل کند.۴تحلیل سبک و روند

نمایش بصری نتایج تحلیل برای دانشجویان و اساتید مفید است.۲ابزارهای بصری

AI  جدول 16: سؤال 12؛ موانع اصلی استفاده از

)Thematic Analysis( تفسیرفراوانیتم

نبود تجهیزات و شبکه‌های مناسب مشکل اصلی است.۷کمبود زیرساخت

کافی کمبود آموزش تخصصی برای دانشجویان و اساتید.۵آموزش نا

برخی محیط‌ها و فرهنگ‌ها پذیرش فناوری را با مقاومت مواجه می‌کنند.۳مقاومت فرهنگی و زبانی

جدول 17: سؤال 13؛ تأثیر AI بر انگیزۀ دانشجویان

)Thematic Analysis( تفسیرفراوانیتم

AI  می‌تواند باعث ایجاد اشتیاق و انگیزه در دانشجویان شود.۶افزایش انگیزه

خطر استفاده از AI صرفاً برای کپی‌برداری و تقلید وجود دارد.۴خطر تقلید

وابستگی بیش‌ازحد به AI می‌تواند تعهد و انگیزۀ واقعی را کاهش دهد.۳وابستگی و کاهش تعهد

AI  جدول 18: سؤال 14؛ تجربۀ شخصی از به‌کارگیری

)Thematic Analysis( تفسیرفراوانیتم

کافی در زمینۀ AI نداشته‌اند.۵فقدان آموزش بسیاری از متخصصان آموزش 

گزارش ‌شده است.۴تجربۀ مثبت برخی تجربیات مثبت در تسهیل فرایند طراحی و آموزش 

کاربرد کاربرد AI هنوز محدود به حوزه‌های خاص و ابزارهای مشخص است.۴محدودیت 
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جدول 19: سؤال 15؛ نحوۀ ورود AI به آموزش

)Thematic Analysis( تفسیرفراوانیتم

ورود آرام و مرحله‌ای به آموزش توصیه می‌شود.۸ورود تدریجی

کارگاه‌ها و آموزش‌های عملی برای یادگیری مؤثر ضروری است.۶آموزش عملی برگزاری 

همکاری میان‌رشته‌ای برای تلفیق فناوری و معماری لازم است.۴ادغام میان‌رشته‌ای

جدول 20: سؤال 16؛ چشم‌انداز آیندۀ AI در آموزش معماری

)Thematic Analysis( تفسیرفراوانیتم

انتظار تحول اساسی در روش‌های آموزش معماری وجود دارد.۷تحول بنیادین

۵چالش‌های اخلاقی
نگرانی‌های اخلاقی در مورد استفاده گستردۀ AI  در آموزش معماری برجسته 

است.

ترکیب انسان و هوش 
مصنوعی

آیندۀ ترکیبی با همکاری انسان و فناوری هوش مصنوعی پیش‌بینی می‌شود.۶

کـه هوش مصنوعـی در آموزش معمـاری، علاوه  کی از آن اسـت  بر اسـاس جـدول 21؛ تحلیـل داده‌ها حا
بر فرصت‌های قابل‌توجه، چالش‌های مهمی را نیز به همراه دارد. فرصت‌ها شـامل تسـریع فرآیند طراحی و 
یادگیری، افزایش دقت در تحلیل‌ها، امکان ارائه‌ی آموزش‌های شخصی‌سازی‌شده و تحول در فضای آتلیه 
کیفیـت آموزش و افزایـش انگیزه‌ی‌ دانشـجویان منجر می‌شـوند. بااین‌حال،  که بـه ارتقای  هسـتند؛ عواملی 
چالش‌هایی همچون کاهش مهارت‌های تفکر انتقادی، وابستگی بیش‌ازحد به فناوری، مشکلات اخلاقی 
و فرهنگی، مقاومت در پذیرش نوآوری و کمبود زیرسـاخت‌ها و آموزش‌های تخصصی، ازجمله موانع اصلی 
بهره‌گیـری مؤثـر از هـوش مصنوعـی در محیط آموزشـی معمـاری محسـوب می‌شـوند. این دوگانگـی ضرورت 
طراحی یک چارچوب متعادل را برای استفاده‌ی هوشمندانه از هوش مصنوعی در این حوزه برجسته می‌کند.

جدول 21: چالش‌ها و فرصت‌ها در هوش مصنوعی برای آموزش معماری

موارد اصلیدسته

فرصت‌ها
تسریع طراحی و آموزش، یادگیری شخصی‌سازی‌شده، افزایش دقت و تحلیل، تحول فضای آتلیه، افزایش 

انگیزه‌ی‌ دانشجویان

چالش‌ها
کاهش مهارت‌های تفکر انتقادی، وابستگی به فناوری، مسائل اخلاقی و فرهنگی، مقاومت در برابر 

فناوری، کمبود زیرساخت و آموزش

آمـوزش معماری در حال تجربـه‌ی یک تحول بزرگ اسـت، به‌طوری که هوش مصنوعـی به‌عنوان موتور 
کارایی  اصلی پیشرفت و نوآوری در یادگیری و طراحی شناخته می‌شود. اما در این میان، حفظ تعادل میان 
فناوری و اصالت انسـانی در فرایندهای آموزشی ضروری به نظر می‌رسد. برای نیل به این هدف، رویکردی 
تدریجـی و میان‌رشـته‌ای بـرای ورود هـوش مصنوعـی بـه برنامه‌های درسـی پیشـنهاد می‌شـود. ایـن راهبرد 
کنار تقویت مهارت‌های انسانی  شامل آموزش هم‌زمان مهارت‌های فنی مانند دیجیتال و برنامه‌نویسی، در 
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نظیر تفکر انتقادی و اخلاق حرفه‌ای اسـت. همچنین، نقش استادان باید از صرفاً ارائه‌دهندگان محتوا به 
که تسهیل‌کننده‌ی یادگیری هوشمند هستند، تغییر یابد. افزون بر این، تدوین چارچوب‌های  منتورهایی 
کلیـدی در ایجاد تحول  گامی  اخلاقی و فرهنگی جهت اسـتفاده‌ی مسـئولانه از فناوری در آموزش معماری 
پایدار خواهد بود. جدول 22 با روش SWOT نقاط قوت و ضعف، فرصت‌ها و تهدیدهارا نمایش می‌دهد:

جدول22.  تحلیل SWOT هوش مصنوعی در آموزش مهندسی معماری

شرح جزئیات و مصادیق تحلیلیبخش

نقاط قوت

	1 کــه بــه تســریع . کیفیــت آمــوزش و بهبــود فرآینــد طراحــی از طریــق بهره‌گیــری از تحلیل‌هــای دقیق‌تــر  ارتقــای 
کــرده و امــکان تصمیم‌گیــری بهینــه در زمینه‌هــای آموزشــی را فراهــم می‌کنــد. کمــک  فرایندهــای طراحــی 

	2 کــه محتــوا و روش‌هــای آموزشــی بــر اســاس نیازهــا، . فراهم‌ســازی بســتر یادگیــری شخصی‌سازی‌شــده به‌گونــه‌ای 
اهــداف و توانایی‌هــای هــر دانشــجو تنظیــم شــوند تــا تجربــه‌ی یادگیــری مؤثرتــری ارائــه شــود.

تقویــت خلاقیــت در فرآیندهــای آموزشــی و افزایــش تنــوع در ایده‌هــا بــا بهره‌گیــری از ابزارهــای هــوش مصنوعــی .3	
کــرده و تحلیل‌هــای خلاقانــه طراحــی را پشــتیبانی  کــه امــکان تولیــد راهکارهــا و ایده‌هــای نوآورانــه را فراهــم 

می‌کننــد.
	4 فنــاوری . معمــاری،  میــان حوزه‌هایــی همچــون  ایجــاد هماهنگــی  بــا  میان‌رشــته‌ای  آمــوزش  رونــد  تســهیل 

حــل  جهــت  بین‌رشــته‌ای  تلفیــق  و  دانــش  دامنه‌هــای  گســترش  منظــور  بــه  شــناختی،  علــوم  و  اطلاعــات 
آموزشــی. چالش‌هــای 

	5 بهبــود فرآیندهــای دریافــت بازخــورد و ارزیابــی عملکــرد بــا اســتفاده از ابزارهــای تحلیــل خــودکار پروژه‌هــا و ارائــه .
کــه موجــب ارتقــای ســطح یادگیــری و اصــاح مشــکلات احتمالــی می‌شــود. نقدهــای هوشــمند 

	6 کــه . گرافیکــی جــذاب و محیط‌هــای تعاملــی  افزایــش انگیــزه و تعامــل یادگیرنــدگان از طریــق اســتفاده از ابزارهــای 
، مؤثرتــر و جذاب‌تــر می‌ســازند. تجربــه‌ی یادگیــری را دل‌پذیرتــر

نقاط ضعف

	1 کاهــش مهارت‌هــای انســانی و تفکــر انتقــادی: اعتمــاد و وابســتگی بیش‌ازانــدازه بــه سیســتم‌های هــوش مصنوعــی .
می‌توانــد بــه مــرور زمــان باعــث کاهــش توانایی‌هــای فــردی انســان‌ها در تصمیم‌گیــری مســتقل، تحلیــل مســائل 

پیچیــده و به‌کارگیــری قــوۀ تفکــری شــود کــه بــرای حــل مســائل غیرقابــل پیش‌بینــی ضــروری اســت.
	2 خطــر تقلیــد و اســتفادۀ ســطحی: اســتفادۀ مــداوم از خروجی‌هــای تولیدشــده توســط الگوریتم‌هــای هــوش .

کــه ممکــن اســت بــا کاهــش یــا محدودیــت در  مصنوعــی، اغلــب بــه نوعــی نــگاه تکــراری و ســطحی ختــم می‌شــود 
کــه توانایــی افــراد  خلاقیــت انســانی همــراه باشــد؛ ایــن امــر نهایتــا بــه نوعــی وابســتگی ذهنــی منجــر خواهــد شــد 

را در خلــق نــوآوری و راه‌حل‌هــای تــازه محــدود می‌کنــد.
اســاتید .3	 بیــن  در  کافــی  فنــی  مهارت‌هــای  و  عمیــق  دانــش  فقــدان  تخصصــی:  آمــوزش  کمبــود  و  ناآشــنایی 

کامــل و مؤثــر از فناوری‌هــای  دانشــگاه‌ها، دانشــجویان و دیگــر ذی‌نفعــان، مانعــی جــدی بــرای بهره‌گیــری 
کارآمــد را  گســترش و اســتفادۀ  مبتنــی بــر هــوش مصنوعــی بــه شــمار می‌آیــد؛ ایــن ضعــف می‌توانــد ســرعت 

کاهــش دهــد.
	4 کمبــود زیرســاخت‌های فنــی: عــدم دسترســی بــه تجهیــزات ســخت‌افزاری مناســب، نرم‌افزارهــای پیشــرفته .

داخلــی و نبــود یــک زیرســاخت بومــی توانمنــد، چالشــی مهــم بــرای توســعه و پیاده‌ســازی فناوری‌هــای هــوش 
ــه شــمار مــی‌رود. مصنوعــی در بســیاری از حوزه‌هــا ب

	5 مقاومــت فرهنگــی: وجــود نگرانی‌هــای اجتماعــی دربــارۀ جایگزینــی انســان‌ها توســط سیســتم‌های هــوش .
کنــد شــدن پذیــرش عمومــی و  ــه نتایــج تولیدشــده توســط ایــن فناوری‌هــا، باعــث  مصنوعــی و بی‌اعتمــادی ب

ایجــاد مقاومــت در برابــر پیشــرفت‌های مرتبــط بــا آن شــده اســت.
	6 بــه . نیــاز  و  مصنوعــی  هــوش  فناوری‌هــای  پیچیــدۀ  ماهیــت  بومی‌ســازی:  دشــواری  و  فنــاوری  پیچیدگــی 

ــه  ــا شــرایط خــاص فرهنگــی، اقتصــادی و زبانــی هــر جامعــه، چالش‌هایــی چندلای ــق ب بومی‌ســازی آن‌هــا مطاب
کامــل ایــن ابزارهــا را دشــوارتر می‌کنــد. کــه رونــد اســتقرار  ایجــاد می‌کنــد 
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ادامه جدول 22

شرح جزئیات و مصادیق تحلیلیبخش

فرصت‌ها

	1 ایجاد تحول اساسی در آموزش معماری با بازبینی آتلیه‌ها و نوآوری در مدل‌های یادگیری..
	2 تقویت تعامل میان دانشگاه و صنعت از طریق ادغام آموزش با پروژه‌های عملی و واقعی..
گسترش همکاری‌های بین‌رشته‌ای با طراحی دوره‌های مشترک بین معماری، IT و علوم شناختی..3	
	4 .. کردن دسترسی بیشتر افزایش عدالت در آموزش با استفاده از پلتفرم‌های هوشمند برای فراهم 
	5 بهبود و توسعۀ آموزش هیبریدی از طریق ترکیب مؤثر روش‌های حضوری و مجازی..
	6 ارتقای سطح پژوهش در زمینۀ الگوریتم‌های تخصصی مرتبط با آموزش معماری..

تهدیدها

	1 چالش‌های اخلاقی و فرهنگی: نقض حقوق مالکیت فکری و کاهش عنصر انسانی..
	2 خطر جایگزینی نقش استاد: تضعیف ارتباطات مؤثر در فرآیند آموزشی..
شکاف دیجیتال: عدم دسترسی یکسان به فناوری برای همه..3	
	4 تضعیف فلسفۀ طراحی و کم‌رنگ شدن هویت بومی..
	5 وابستگی بیش ‌از حد به داده‌ها و تصمیم‌گیری ماشینی..
	6 تحولات سریع فناوری و هزینه‌های قابل توجه مرتبط با آن..

نتیجه‌گیری.6 
مطالعۀ حاضر نشان داد که دیدگاه متخصصان بین‌المللی نسبت به استفاده از هوش مصنوعی در آموزش 
کثریـت بـر ایـن باورنـد که هـوش مصنوعـی فرصت‌های  معمـاری دارای طیـف گسـترده‌ای از نگرش‌هاسـت. ا
قابل‌توجهی برای بهبود فرآیندهای آموزشی و طراحی فراهم می‌کند، به‌ویژه در زمینه‌هایی مثل تسریع روند 
طراحـی، شخصی‌سـازی فرایند آمـوزش و تحلیل دقیق‌تـر پروژه‌ها. بااین‌حـال، نگرانی‌هایی نیز مطرح ‌شـده 
کـه نیازمند  اسـت، ازجمله کاهـش مهارت‌های انسـانی، تضعیف خلاقیـت و وابسـتگی بیش‌ازحد به فناوری 
بررسی و مدیریت دقیق هستند. برای ورود مؤثر هوش مصنوعی به حوزه‌ی آموزش معماری، اتخاذ رویکردی 
تدریجی امری ضروری است. این فرایند باید همراه با برنامه‌ریزی دقیق و ارائۀ آموزش‌های عملی باشد تا هم 
کنند. همچنین باید نقش  دانشـجویان و هم اسـاتید بتوانند مهارت‌های فنی و تفکر انتقادی لازم را کسب 
استاد به‌عنوان راهنما و منتور حفظ شود و هوش مصنوعی صرفاً به‌عنوان ابزار تکمیلی مورداستفاده قرار گیرد.
کافی و مقاومت فرهنگی  در کنار این موارد، چالش‌هایی نظیر کمبود زیرساخت‌های لازم، آموزش‌های نا
که بایـد بـا سیاسـت‌گذاری‌های مناسـب و هدفمنـد رفع شـوند. علاوه بـر این،  ازجملـه موانـع اصلی هسـتند 
کاربـرد هـوش مصنوعـی اهمیـت دارد تـا بتـوان از پیامدهـای  کـردن ملاحظـات اخلاقـی و فرهنگـی در  لحـاظ 
احتمالی منفی جلوگیری کرد. بااین‌وجود، آیندۀ آموزش معماری با تلفیق هوشمندانۀ توانایی‌های انسانی 
کـه می‌توانند  و قابلیت‌هـای فناوری هـوش مصنوعی، نویـد تغییرات بنیادیـن و مثبت را می‌دهـد؛ تغییراتی 
کیفیت و اثربخشـی فرایندهای آموزشـی را به شـکل قابل‌توجهی ارتقـا دهند. در ادامـه یافته‌های کلیدی به 

کاربردی ارائه ‌شده است: همراه پیشنهادهای 
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کاربردی جدول 23. خلاصه‌ای از یافته‌های کلیدی و پیشنهادهای 

کاربردییافتۀ کلیدیمحور پیشنهادهای 

نگرش نسبت 
AI  به

نگرش مثبت مشروط غالب است، نگرانی‌هایی 
دربارۀ کاهش خلاقیت وجود دارد

حفظ نگرش محتاطانه با ترویج آموزش و پژوهش 
AI  بیشتر در زمینۀ اخلاق

فرصت‌ها
تسریع طراحی، شخصی‌سازی آموزش، تحلیل 

دقیق‌تر پروژه‌ها
توسعۀ نرم‌افزارهای تخصصی معماری با قابلیت 

شخصی‌سازی و همکاری تیمی

تهدیدها و 
نگرانی‌ها

وابستگی زیاد، کاهش مهارت‌های انسانی، مسائل 
فرهنگی و اخلاقی

آموزش مهارت‌های انتقادی و تفکر خلاق همراه 
AI با آموزش

نقش استاد
نقش استاد به سمت راهنما و منتور تغییر می‌کند، 

کامل نه حذف 
آموزش استادان برای استفاده بهینه و همراهی 

AI با

کافی، مقاومت فرهنگیچالش‌های عملی کمبود زیرساخت، آموزش نا
سرمایه‌گذاری در زیرساخت‌ها، آموزش تخصصی 

اساتید و دانشجویان

AI ورود تدریجی و آموزش عملی بهترین روش استنحوۀ ورود
کوتاه‌مدت و  کارگاه‌ها، دوره‌های آموزشی  برگزاری 

پروژه‌های عملی

چشم‌انداز آینده
ترکیب انسان و ماشین، تحول بنیادین با رعایت 

ملاحظات اخلاقی
توسعۀ سیاست‌ها و چارچوب‌های اخلاقی در 

AI استفاده از

پیشنهادها-16. 
کـه می‌توانند به  کلیـدی مطرح ‌شـده‌اند  برای توسـعۀ هوش مصنوعـی در آمـوزش معماری، پیشـنهاد‌هایی 
ارتقای کیفیت آموزش و استفاده مؤثرتر از این فناوری کمک کنند. یکی از این پیشنهادها، طراحی برنامه‌های 
کید بر معماری، فناوری اطلاعات و علوم انسـانی، مهارت‌های دیجیتال و تفکر  که با تأ میان‌رشته‌ای اسـت 
کارگاه‌های عملی و دوره‌هـای تخصصی برای  انتقادی دانشـجویان را تقویـت می‌کند. علاوه بـر این، برگـزاری 
آموزش کاربردهای هوش مصنوعی به اساتید و دانشجویان مورد توجه قرار گرفته است. تقویت زیرساخت‌های 
کز آموزشـی نیـز یکی دیگر از اقدامات ضروری به شـمار می‌آید. توسـعۀ  فنـی و نرم‌افزاری در دانشـگاه‌ها و مرا
چارچوب‌های اخلاقی برای استفادۀ مسئولانه از هوش مصنوعی در آموزش و طراحی معماری ضرورت دارد 
تا بهره‌گیری از این فناوری به شکلی پایدار و اخلاقی انجام شود. همچنین حفظ نقش راهنمایی استادان و 
ارتقای آموزش آن‌ها جهت همکاری مؤثر با هوش ‌مصنوعی به‌عنوان بخشی جدایی‌ناپذیر از فرآیند یادگیری 
کاربردی دربارۀ تأثیرات هوش مصنوعی بر آموزش  پیشنهاد شده است. ترویج پژوهش‌های میان‌رشته‌ای و 
و خلاقیت نیز می‌تواند زمینه‌ساز ارتقای دانش و تعامل بیشتر در این حوزه شود. درنهایت، نظارت و ارزیابی 
مستمر تأثیرات هوش مصنوعی، به‌منظور اصلاح سیاست‌ها و برنامه‌های آموزشی، تضمین‌کنندۀ پیشرفت 

و هماهنگی بیشتر در استفاده از این فناوری خواهد بود.
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پژوهش‎های آینده-26. 
با توجه به ماهیت کیفی این پژوهش و بهره‌گیری از پرسشنامه باز برای جمع‌آوری دیدگاه‌های متخصصان، 
گرچه این روش امکان درک عمیق‌تر مفاهیم را فراهم می‌کند، اما به دلیل نقش پژوهشگر در فرآیند کدگذاری  ا
کـه در مطالعات  و تفسـیر داده‌هـا، احتمـال تأثیـر قضاوت ذهنـی نیـز وجـود دارد. بنابرایـن، توصیه می‌شـود 
کیفـی اسـتفاده شـود تـا  کمـی یـا ترکیبـی )Mixed Method( بـرای کمی‌سـازی متغیرهـای  آینـده از روش‌هـای 
نتایج به‌طور دقیق‌تر قابل مقایسـه و تعمیم‌پذیر باشـند. به‌ویژه می‌توان از پرسشـنامه‌های ساخت‌یافته‌تر 
همـراه با مقیاس‌های عددی یا لیکرت پنج‌درجـه‌ای بهره برد تا نگرش‌ها، فرصت‌هـا و چالش‌های مرتبط با 
گیرند. همچنین، اسـتفاده از  هـوش مصنوعی در آمـوزش معماری به‌صورت کمـی و آماری مورد تحلیل قـرار 
 )CFA( یـا تحلیل عاملـی تأییدی )SEM( ابزارهای پیشـرفتۀ تحلیلی مانند مدل‌سـازی معادلات سـاختاری
می‌تواند به شناسایی دقیق‌تر روابط متغیرها و عوامل تأثیرگذار کمک کند. افزون بر این، اجرای پژوهش‌های 
، امکان بررسی تفاوت‌ها  تطبیقی میان دانشگاه‌ها یا کشورهای مختلف با استفاده از نمونۀ آماری گسترده‌تر
و شـباهت‌های بین‌فرهنگـی در نگـرش بـه هـوش مصنوعـی در آمـوزش معمـاری را فراهـم مـی‌آورد. چنیـن 
کاربرد  ، باعث افزایش دقت، اعتبار نتایج و همچنین  رویکردهایی، علاوه بر کاهش تأثیرات ذهنی پژوهشگر

مؤثرتر آن‌ها در سیاست‌گذاری‌های آموزشی خواهند شد.
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پی‌نوشت.7 
1- پرسشنامۀ پژوهش:
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W	 از علـی صادقـی حبیب‌آبـاد: دارای درجـۀ دکتـری مهندسـی معمـاری 

دانشـگاه شـهید رجایی تهران )1399(، پسـادکتری مهندسـی معماری 

از دانشـگاه فلورانـس ایتالیـا )1401( و پسـادکتری طراحـی و تکنولـوژی 

او در حـال  ایتالیـا )1402( اسـت.  از دانشـگاه سـاپینزای رم  معمـاری 

گـروه مهندسـی معمـاری و عضـو هیئـت  بـه عنـوان اسـتادیار  حاضـر 

علمـی دانشـکدۀ فنـی و مهندسـی دانشـگاه یاسـوج فعالیـت می‌کنـد. 

دانشـکدۀ  تهـران،  رجایـی  شـهید  دانشـگاه‌های  در  تدریـس  سـابقۀ 

شـریعتی، و دانشـکدۀ ولیعصـر )عـج( تهـران )از سـال 1396 تـا 1402(. 

معمــــاری  شـامل  ایشـان  علاقه‌مندی‌هـای  و  تخصصـی  زمینه‌هـای 

ایرانی-اسلامی. 

W	 السـاندرا دی چزاریـس: دارای درجـۀ دکتـری طراحـی و تئوری معماری

مهندسـی  پسـادکتری  و   )1992( ایتالیـا  رم  سـاپینزای  دانشـگاه  از 

ایشـان  ایتالیـا )1993( اسـت.  بـاری  از دانشـگاه پلی‌تکنیـک  معمـاری 

گـروه مهندسـی معمـاری ـ شهرسـازی و عضـو هیئـت  به‌عنـوان اسـتاد 

علمـی دانشـگاه سـاپینزای رم ایتالیـا فعالیـت می‌کننـد. او عضو کمیتۀ 

دکتری طراحی و تئوری معماری در دانشـگاه سـاپینزا بوده و در دورۀ 

2012-2019 به‌عنـوان مدیـر و سرپرسـت علمی مرکز تحقیقات مسـکن 

همچنیـن،  اسـت.  داشـته  فعالیـت  سـاپینزا  دانشـگاه  معمـاری  گـروه 

ایشـان مسـئول تفاهم‌نامه‌هـای فرهنگـی بیـن دانشـگاه‌های ایـران و 

ایتالیـا بـوده و عضـو واحـد بین‌المللی‌سـازی دپارتمـان PDTA و مدیـر 

نیـز  محیطـی  شـهری-پایداری  بازآفرینـی  تحقیقـات  مرکـز  علمـی 

شـامل  ایشـان  علاقه‌مندی‌هـای  و  تخصصـی  زمینه‌هـای  هسـتند. 

تئوری‌هـای  و  نظریه‌هـا  ایـران،  شهرسـازی  و  معمـاری  مطالعـات 

و  بازسـازی  میـراث،  توسـعۀ  و  مرمـت  شـهری،  بازآفرینـی  معمـاری، 

تحقیقات شهرسازی معاصر و... است.


